

JURIDISKĀS DOMAS ATTĪSTĪBA



Latvijas tiesībzinātnieka, Daugavpils universitātes profesora Vitolda Zahara monogrāfija “Kriminālsodi formālā un neformālā skatījumā” veltīta svarīga penoloģijas, kas ietilpst sodu izpildes tiesībās (krimināltiesību apakšnozarē), aspekta – brīvības atņemšanas soda izpilde – izpētei.

Kā monogrāfijas priekšvārdā norāda pats autors, penoloģijas zinātnē () “[..] nav Latvijas sabiedrībai tuva tēma. [...] Kriminoloģiskie, socioloģiskie un penitenciārie (penoloģiskie) pētījumi daudzās pasaules valstīs pozitīvi ietekmē sabiedrībai nevēlamu parādību novēršanu agrīnā stadijā un tiek vērtēti kā nozīmīgs ieguldījums valsts un sabiedrības drošībā.” Autors piedāvā attīstīt šo zinātniskās pētniecības virzienu, rast domubiedrus un sabiedrotus, aizpildīt radušos robus interesantajā un sabiedrībai noderīgajā zinātnē.

Monogrāfijas saturu veido 12 nodaļas, kurās uzmanība tiek pievērsta gan vispārīgiem jautājumiem – noziedzībai un sodu politikai, gan brīvības atņemšanas soda izpildes cilvēktiesību materiāliem un procesuāliem aspektiem, t. sk. minētā soda izpildes iestāžu darbības Eiropas normatīvā regulējuma jautājumiem. Tiek atklāta gan brīvības atņemšanas soda izpildes uzraudzības iestādes – Spīdzināšanas novēršanas komitejas – darbība un nozīme, gan arī brīvības atņemšanas izpildes iestāžu – cietumu – darbība. Pētījuma gaitā ir analizēti ieslodzīto personu statistikas rādītāji dažādās Eiropas Savienības valstīs. Uzmanība tiek pievērsta notiesāto personu resocializācijai kā vienam no kriminālsoda mērķiem. Pētījuma autors izmanto paša ilgo praktiskā darba pieredzi (vairāk nekā 30 gadu) iekšlietu iestādēs un Ieslodzījuma vietu pārvaldē. Monogrāfijā atspoguļotais pētījums ir ievērojams ieguldījums penoloģijas zinātnes attīstībai. Tas varētu ieinteresēt ne vien studentus un tiesību nozares mācībspēkus, bet arī plašāku sabiedrību.

Monogrāfijas bibliogrāfiskais apraksts ir pieejams RTA bibliotēkas katalogā: <https://biblio.rta.lv/Alise/lv/search.aspx?q=9789984149455&language=&materialType=&year=&c=1&c=2>

Rēzeknes Tehnoloģijas akadēmijas studentiem un pasniedzējiem RTA DVS sadaļā “Bibliotēka” pie e-grāmatām ar autora laipnu piekrišanu pieejams arī monogrāfijas elektroniskais izdevums https://rulv.sharepoint.com/sites/biblioteka/SiteAssets/default/Zahars_2021.pdf

*Redkolēģijas locekle
RTA asoc. prof. Dr. iur. Ilona Bulgakova*